[bookmark: __DdeLink__906_432481956]ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ КРЫМСКАЯ

РЕШЕНИЕ

	15 января 2018 года

	  	                   № 67/901

О Плане работы территориальной избирательной
комиссии Крымская на 2018 год

В целях организации  работы территориальной избирательной комиссии Крымская, руководствуясь постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 12 января 2018 года № 44/510-6, территориальная избирательная комиссия Крымская  РЕШИЛА:

1. Утвердить План работы территориальной избирательной комиссии Крымская  на  2018  год  (прилагается).
2. Направить настоящее решение  в избирательную комиссию  Краснодарского края.
          3. Разместить решение на интернет-странице территориальной избирательной комиссии Крымская официального сайта администрации Крымский район.
4. Контроль за исполнением пункта 2 и 3 решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Крымская Л.З.Лесникову.

	   Председатель

	                                 Г.Ю.Позднякова

	   Секретарь

	                                 Л.З.Лесникова

                                                                                    ПРИЛОЖЕНИЕ

     УТВЕРЖДЕН
решением территориальной
    избирательной комиссии Крымская
            от  15 января 2018 года № 67/901

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии
 Крымская на 2018 год

I. Основные направления деятельности
Организация и проведение выборов на территории Крымского района.
Оказание правовой, методической, информационной, организационно-технической помощи участковым избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, выборов в органы местного самоуправления.
Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан Российской Федерации при подготовке и проведении выборов.
Формирование участковых избирательных комиссий.
Актуализация резерва составов участковых комиссий, в порядке, установленном постановлением Центральной избирательной комиссией Российской Федерации от 5 декабря 2012 года №152/1137-6.
Взаимодействие с местными отделениями политических партий по вопросам их участия в избирательных кампаниях, оказание методической и консультативной помощи местным отделениям политических партий в вопросах практического применения законодательства Российской Федерации, Краснодарского края, постановлений, нормативных актов избирательной комиссии Краснодарского края, решений территориальной избирательной комиссии Крымская.
Оказание содействия участковым избирательным комиссиям в информационно-разъяснительной деятельности в ходе проведения выборов Президента Российской Федерации, выборов в органы местного самоуправления в единый день голосования.
Взаимодействие с молодежными организациями Крымского района по вопросам повышения правовой культуры избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых территориальной  избирательной  комиссией Крымская.
Систематическое обучение членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых комиссий и иных участников избирательного процесса.
Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам обеспечения законности и общественного порядка в период подготовки и проведения выборов.
Взаимодействие со средствами массовой информации в целях обеспечения открытости и гласности избирательных процедур в муниципальном образовании Крымский район.
Обеспечение эксплуатации и использования ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов и референдумов. Организация работы по вводу в ГАС «Выборы» текущих изменений по персональному составу УИК и резерву составов УИК.
Методическая помощь участковым избирательным комиссиям при реализации мероприятий по использованию при голосовании на выборах Президента Российской Федерации и муниципальных выборах технических средств подсчета голосов – КОИБ.
Осуществление контроля за использованием ГАС «Выборы» при подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации, выборов в органы местного самоуправления.
Взаимодействие с отделом по вопросам миграции ОМВД России по Крымскому району, отделом ЗАГС по Крымскому району и другими организациями и учреждениями при передаче информации для формирования и актуализации Регистра избирателей, участников референдума.
Обеспечение работы по размещению на сайте территориальной избирательной комиссии Крымская в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о деятельности территориальной избирательной  комиссии Крымская, решений и  иных документов ТИК.

ПЛАН
работы территориальной избирательной комиссии
 Крымская на  2018  год

	№ п/п
	Дата
	Наименование мероприятия
	Ответственные

	1
	2
	3
	5

	1. ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПОДГОТОВКИ КАДРОВ ИЗБИРАТЕЛЬНЫХ КОМИССИЙ,
ОРГАНИЗАТОРОВ ВЫБОРОВ

	1.1.
	Весь период
 (по отдельному плану)
	Проведение  обучающих семинаров для членов территориальной избирательной  комиссии Крымская и кадров  участковых избирательных комиссий

	ТИК Крымская

	1.2.
	1 раз в месяц
	Выездные семинары по вопросам избирательного права и избирательного процесса в сельских поселениях района
	ТИК Крымская

	1.3
	Февраль, август
	Учебные занятия с членами УИК № 26-49, 26-50, 26-65 Крымского района в ходе проведения выборов  Президента Российской Федерации, выборов в органы местного самоуправления  9  сентября 2018 года о применении КОИБ.
	ТИК Крымская

	1.4.
	апрель
	Проведение  обучающих семинаров для  кадрового резерва участковых  избирательных  комиссий
	ТИК Крымская

	1.5.
	Весь период
	Участие в краевых обучающих семинарах, совещаниях для членов  избирательных комиссий
	ИККК, ТИК Крымская

	1.6.
	0. август-сентябрь
	Проведение муниципального конкурса на лучше оформление избирательного участка
	ТИК Крымская

	1.7.
	Весь период
	 Участие в конкурсах, проводимых избирательной комиссией Краснодарского края
	 ИККК, ТИК Крымская

	1.8.
	Январь-март
	Реализация Плана организации обучения   членов ТИК, операторов ППЗ территориальной избирательной комиссии
Крымская, членов УИК – операторов СПО ППЗ, по освоению Порядка подачи заявления о включении
избирателя, в список избирателей по месту нахождения на выборах Президента Российской Федерации.
	ТИК Крымская

	1.9
	Январь-март
	Реализация Плана мероприятий
 по подготовке к применению технологии изготовления протоколов участковых
 комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и ускоренного ввода данных протоколов участковых комиссий об итогах голосования в Государственную автоматизированную систему Российской Федерации
"Выборы" с использованием машиночитаемого кода в Крымском районе в период подготовки  и проведения выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года
	ТИК Крымская

	2. ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОЙ КУЛЬТУРЫ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ПОЛИТИЧЕСКИХ ПАРТИЙ И
ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБЪЕДИНЕНИЙ

	2.1
	1 раз в 3 месяца
	Проведение «Круглых столов» с представителями политических партий и общественных объединений
	ТИК Крымская

	2.2.
	Февраль, июль
	Семинары с кадровым резервом УИК, будущими наблюдателями от партий на тему: «Правовые  основы выборов»
	ТИК Крымская

	2.3
	Весь период
	Организация работы по разъяснению новелл избирательного законодательства для представителей политических партий, организаторов выборов и иных участников избирательного процесса
	ТИК Крымская

	3. ПОВЫШЕНИЕ ПРАВОВОГО ПРОСВЕЩЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ.

	3.1.
	1 раз в месяц
	Проведение обучающих семинаров с членами УИК и  представителями администраций поселений, сотрудниками правоохранительных органов
	ТИК Крымская

	3.2.
	февраль
	Проведение «Дня молодого избирателя» (по отдельному плану)
	ТИК Крымская, управление образованием, отдел по делам молодежи

	3.3
	Февраль, август
	Подготовка и распространение буклетов о порядке голосования вне помещения для голосования для инвалидов
	ТИК Крымская

	3.4
	Январь, август
	Проведение совещания с представителями общественных организаций инвалидов по взаимодействию с избирательными комиссиями
	ТИК Крымская

	3.5
	февраль- декабрь

	Проведение  заседаний молодежного политклуба «Молодой избиратель»
	ТИК Крымская,
КТК

	3.6
	февраль- сентябрь
	Проведение библиотечной  акции «Думай! Выбирай! Голосуй!» (передвижные книжные выставки, столы информации, «Уголки избирателя» в библиотеках районов)
	ТИК Крымская

	3.7
	Февраль, август

	«Сделать выбор – ваш долг и право!»
Вечер вопросов и ответов для молодежи
	ТИК Крымская
Отдел  по делам молодежи , МУ «Крымская межпоселенческая       районная библиотека»

	3.8
	Январь, июль
	Проведение совещаний с председателями ТОС на тему: «Повышение электоральной активности избирателей»
	ТИК Крымская

	4. ОРГАНИЗАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКАЯ РАБОТА

	4.1
	Январь,
июнь
	Оформление информационного стенда с материалами по выборам
	ТИК Крымская

	4.2
	Январь, июнь
	Подготовка и изготовление методических и иных материалов  для УИК
	 ТИК Крымская

	4.3
	июнь
	Разработка буклета для избирателей с ограниченными физическими возможностями.
	ТИК Крымская

	4.4
	август
	Изготовление приглашений для впервые голосующих избирателей
	ТИК Крымская

	4.5
	июнь
	Оформление информационного стенда «В помощь кандидату на муниципальных выборах»
	ТИК Крымская

	4.6
	октябрь
	Оказание методической помощи избирательным  комиссиям учащихся средних общеобразовательных школ Крымского  района  при подготовке и проведении деловых игр «Выборы лидера школы и школьного парламента»
	ТИК Крымская

	4.7
	Весь период
	Оформление информационного стенда о деятельности ТИК
	ТИК Крымская

	4.8
	Январь
	Оформление информационного стенда о деятельности ППЗ ТИК Крымская

	5. РАБОТА СО СМИ И ПРАВОВОЕ ОБУЧЕНИЕ

	5.1
	3 раза в месяц весь период
	Подготовка и передача информационных материалов на  интернет – страницу ТИК Крымская о проводимых мероприятиях
	ТИК Крымская

	5.2.
	Весь период
	Освещение деятельности ТИК Крымская в  местных СМИ
	ТИК Крымская
 «Крымский экран», ГУП КК «Редакция газеты «Призыв»

	5.3.
	Весь период
	Размещение решений ТИК на  интернет – странице ТИК Крымская
	ТИК Крымская

	6. ОРГАНИЗАЦИЯ И ПРОВЕДЕНИЕ ВЫБОРОВ

	6.1
	Январь-март
	Проведение мероприятий по подготовке и проведению выборов Президента Российской Федерации
 (по отдельному календарному плану)
	ТИК Крымская

	6.2.
	Июнь-сентябрь
	Проведение мероприятий по подготовке и проведению муниципальных выборов 2018 года
 (по отдельному календарному плану)

	ТИК Крымская

Председатель
территориальной избирательной
комиссии Крымская				                                Г.Ю.Позднякова

[bookmark: _GoBack]